
Atto di Consiglio pag. 1 
 

 

 

COMUNE PONTE DI PIAVE 

Provincia di Treviso 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 13 Reg. Delibere in data 27/02/2024 
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI 

DELL'ART. 175, C. 2 DEL D.LGS 267/2000 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisette del mese di Febbraio alle ore 20.00 per determinazione 

del Sindaco e con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale, presso RESIDENZA 

MUNICIPALE. 

A questo punto dell’ordine del giorno partecipano: 
Nome Carica Presente 
ROMA PAOLA  Presidente SI  
MORO STEFANIA Consigliere SI 
PICCO STEFANO Consigliere SI 
LORENZON SERGIO Consigliere SI 
BURIOLA FABIO Consigliere SI 
BUSO MATTEO Consigliere SI 
MORICI SANTE Consigliere SI 
ZANOTTO GIOVANNA  Consigliere SI  
MARCHETTO MATTIA Consigliere AG 
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere AG 
BOER SILVANA Consigliere SI 
BRESSAN FEDERICO Consigliere SI 
DE NARDI PAOLA Consigliere SI 

Presenti : 11   Assenti : 0 

 

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale  

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza. 

 

Constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e chiama all’Ufficio di 

Scrutatori i Consiglieri:    

 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Proposta n. 11 del 20/02/2024 

 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI 

DELL'ART. 175, C. 2 DEL D.LGS 267/2000 

 

Il Responsabile del Area Finanziaria ed Amministrativa propone il seguente testo: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione D.U.P. per il triennio 

2024-2026; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il il Bilancio di Previsione 2024/2026 ;  

- con deliberazione di Giunta comunale n.  1 del 09/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato è il PEG 2024/2026; 

 

Visti il D.Lgs. n. 118/2011, nonchè l'art. 175 comma 2 del TUEL; 

 

Richiamato l'art. 193, comma 1, del D.  Lgs. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e 

di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto della necessità di apportare al Bilancio di previsione 2024/2026 delle variazioni agli 

stanziamenti di competenza e cassa, necessarie per garantire la realizzazione degli interventi 

programmati, come precisato nel prospetto di variazione (allegato A); 

 

Dato atto che il Responsabile dell'Area finanziaria ha redatto la proposta di variazione del Bilancio 

di previsione sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei servizi, come meglio 

dettagliato nella Relazione descrittiva agli atti dell'ufficio; 

 

Dato atto che vengono inseriti nel Bilancio di previsione 2024/2026 i seguenti nuovi capitoli: 

- Codifica di bilancio Entrate 3.0500.99 capitolo 71450 “20% incentivi tecnici previsti dal 

comma 4 dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016”; 

- Codifica di bilancio Spese 1.10.1.0103 capitolo 10500 “Somministrazione lavoro 

interinale”; 

- Codifica di bilancio Spese 1.10.1.0103 capitolo 65604 “Nuovo appalto servizio di trasporto 

scolastico gara”; 

 

Acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n.    

8 in data 20.02.2024 (acquisito al prot. n. 2749 del 20/02/2024) - (allegato B) rilasciato ai sensi 

dell'articolo 239, comma 1. lettera b), n. 2) del D. Lgs. 267/2020; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità 

dell'azione amministrativa e alla regolarità contabile, del Responsabile dell'Area Finanziaria ai sensi 

dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2020; 

 



Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Uditi gli interventi:  

 

Sindaco: relaziona come segue. 

 

Maggiori entrate correnti anno 2024 che riguardano adeguamenti degli stanziamenti di bilancio per 

maggiori entrate rispetto alle previsioni iniziali: 

 € 2.000,00 contributo Ascopiave a sostegno iniziative a favore della popolazione anziana 

anno 2024; 

 € 15.000,00 maggiori entrate IRPEF da compartecipazione; 

 € 4.500,00 Fondo sperimentale di riequilibrio/Fondo di solidarietà da Ministero; 

 € 20.000,00 Regolarizzazione contabile incentivi tecnici (pari stanziamento in uscita) 

 

Viene inserito nel Bilancio di previsione 2024/2026 il seguente nuovo capitolo di Entrata: 

- Codifica di bilancio Entrate 3.0500.99 capitolo 71450 “20% incentivi tecnici previsti dal 

comma 4 dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016” con stanziamento pari a € 15.000,00 (pari stanziamento 

in uscita); 

Si riducono le seguenti spese correnti: 

 - € 5.581,00 Stipendi ed altri assegni fissi personale ufficio anagrafe; 

 - € 1.329,00 Oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi obbligatori a carico ente; 

 - € 1.400,00 Servizio di disinfestazione e derattizzazione; 

 - € 1.100,00 banche dati on line; 

Con queste entrate vengono aumentati i seguenti capitoli di spesa: 

 € 20.000,00 Fondo incentivi tecnici (pari all’entrata); 

 € 2.000,00 contributo Ascopiave a sostegno iniziative a favore della popolazione anziana; 

 € 1.400,00 Manutenzione ordinaria cimiteri; 

 € 5.000,0020% incentivi tecnici previsti dal comma 4 dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

 € 5.600,00 Quote associative (rinnovo affidamento Organismo di valutazione in scadenza); 

 € 11.000,00 spese di progettazione (progettazione efficientamento energetico scuola di 

Negrisia+ campo da calcio di Ponte di Piave) per partecipazione al Bando per l’erogazione 

dei contributi destinati alla riduzione dei consumi energetici degli edifici e delle strutture 

pubbliche;  

 € 4000,00 spese di progettazione per adeguamento Piano di protezione civile per adesione 

alla misura di mitigazione del rischio denominata “Osservatorio dei cittadini sulle piene”; 



Viene inserito nel Bilancio di previsione 2024/2026 il seguente nuovo capitolo di spesa: 

- Codifica di bilancio Spese 1.10.1.0103 capitolo 10500 “Somministrazione lavoro interinale” con 

stanziamento pari a 6.910,00 per sopperire alla cessazione di servizio di un unità nell’ufficio 

anagrafe nel periodo elettorale; 

Viene inoltre inserito nel Bilancio di previsione 2024/2026 il seguente nuovo capitolo di spesa: 

- Codifica di bilancio Spese 1.10.1.0103 capitolo 65604 “Nuovo appalto servizio di trasporto 

scolastico gara” con stanziamento di spesa già inserito a Bilancio nel capitolo servizio trasporto 

scolastico che viene pertanto spostato sul nuovo capitolo per tutte e tre le annualità senza (solo 

variazione di PEG); 

 

Per quanto riguarda la parte c/capitale con il restante 20% incentivi tecnici previsti dal comma 4 

dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016: € 10.000,00 Acquisto hardware per uffici e servizi. 

 

Consigliere Silvana Boer: chiede il motivo della riduzione di 1.400,00 euro di spesa. 

 

Sindaco: risponde che si tratta di riduzione di spesa per l’intervento perché finanziato da 

Ascopiave. 

 

Consigliere Silvana Boer: chiede se il contributo di Ascopiave riguardi spese da fare o già fatte. 

 

Sindaco: risponde che il contributo di Ascopiave è stato usato per l’indagine per la popolazione 

anziana e l’opuscolo. 

 

Consigliere Silvana Boer: chiede quale ricaduta abbia avuto l’iniziativa. 

 

Sindaco: risponde citando che i “Gruppi di cammino” hanno attivato una variazione delle fasce di 

orario per permettere l’inserimento di nuovi interessati e l’allargamento dell’iniziativa delle 

“Letture attive” all’interno della biblioteca. 

 

Consigliere Silvana Boer: chiede quale fascia di età sia coinvolta nei gruppi di cammino. 

 

Sindaco: risponde che non c’è un limite d’età e la valutazione di prevedere l’attività in fasce 

diverse, anche al mattino, ha lo scopo di dare ampia possibilità di adesione. 

 

Consigliere Silvana Boer: chiede informazioni sulle letture in biblioteca. 

 

Sindaco: risponde che l’AUSER ha dato la disponibilità di associarsi a questo tipo di intervento. 

 

Il Sindaco pone quindi in votazione la proposta di deliberazione. 

 



Con voti favorevoli n. 8 e n. 3 astenuti (consigliere Silvana Boer, Consigliere Federico Bressan, 

Consigliere Paola De Nardi)  espressi per alzata di mano dai n. 11 componenti il Consiglio 

Comunale presenti,  

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 le seguenti variazioni al 

bilancio di previsione 2024-2026: anno 2024 le variazioni agli stanziamenti di competenza e di 

cassa, anno 2025 e 2026 di competenza (allegato A), le cui motivazioni sono riportate nella 

relazione descrittiva del Responsabile Finanziario agli atti dell'ufficio; 

 

2) di dare atto dell’istituzione dei seguenti tre nuovi capitoli nel Bilancio di previsione 2024/2026: 

- Codifica di bilancio Entrate 3.0500.99 capitolo 71450 “20% incentivi tecnici previsti dal 

comma 4 dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016”; 

- Codifica di bilancio Spese 1.10.1.0103 capitolo 10500 “Somministrazione lavoro 

interinale”; 

- Codifica di bilancio Spese 1.10.1.0103 capitolo 65604 “Nuovo appalto servizio di trasporto 

scolastico gara”; 

 

3) di dare atto che con l'approvazione delle presenti variazioni viene rispettato l'equilibrio 

finanziario del bilancio; 

 

4) di dare atto che nel corso dell’esercizio non si sono verificate né si prevede abbiano a verificarsi 

fino alla chiusura dello stesso minori entrate o maggiori spese tali da alterare l’equilibrio del 

bilancio; 

 

5) di dare atto che relativamente alla variazione in oggetto il Revisore unico del conto si è espresso 

favorevolmente con proprio parere, (allegato B); 

 

6) di dare atto che con successivo provvedimento di Giunta comunale si provvederà alla variazione 

di P.E.G. 2024-2026. 

 

 

*** 

 

Data l'urgenza la presente deliberazione è dichiarata, con voti favorevoli n. 8 e n. 3 astenuti 

(consigliere Silvana Boer, Consigliere Federico Bressan, Consigliere Paola De Nardi)  espressi per 

alzata di mano dai n. 11  componenti il Consiglio Comunale presenti, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 
 



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

11

VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 175, C. 2 DEL
D.LGS 267/2000

2024

Ufficio Ragioneria ed Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/02/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria ed Economato)

Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/02/2024Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da 

 

IL PRESIDENTE 

ROMA PAOLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

PAOLETTI BARBARA 

 


